

Số: /BC-ATTP

Nghệ An, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra, hậu kiểm việc chấp hành quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống

Kính gửi:

- Cục An toàn thực phẩm;
- Sở Y tế Nghệ An.

Căn cứ Báo cáo số 01/BC-ĐKTR ngày 11/7/2023 của Đoàn kiểm tra, hậu kiểm theo Quyết định số 59/QĐ-ATTP ngày 31/5/2023 của Chi cục trưởng Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An về việc kiểm tra, hậu kiểm việc chấp hành quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An xin báo cáo kết quả kiểm tra, hậu kiểm như sau:

I. Đặc điểm tình hình chung

1.1 Nhóm đối tượng được kiểm tra, hậu kiểm:

Các cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc cấp tỉnh quản lý có kết quả thẩm định chờ khắc phục, có báo cáo khắc phục gửi đến Chi cục và đã được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

1.2 Địa bàn kiểm tra, hậu kiểm: Trên địa bàn toàn tỉnh.

II. Kết quả kiểm tra

2.1. Số cơ sở được kiểm tra, hậu kiểm:

- Số cơ sở theo kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm: 14 cơ sở, trong đó: 06 cơ sở sản xuất nước uống đóng chai, 08 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.

- Số cơ sở được kiểm tra, hậu kiểm: 13 cơ sở (có danh sách cơ sở kèm theo tại phụ lục I). Cụ thể:

+ Đối với cơ sở sản xuất nước uống đóng chai: Đoàn tiến hành kiểm tra và lập Biên bản đối với 06/06 cơ sở.

+ Đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: Đoàn tiến hành kiểm tra và lập Biên bản đối với 07/08 cơ sở.

- Số cơ sở không được kiểm tra, hậu kiểm theo kế hoạch: 01 cơ sở. Cụ thể: Công ty TNHH một thành viên Y.Ê.N (đ/c: Căng tin trường Chính trị, số 121 Lê Hồng Phong, TP. Vinh, Nghệ An): Thời điểm Đoàn kiểm tra, Trường Chính trị

Nghệ An có hợp đồng về việc phục vụ nhà ăn, căng tin với đơn vị khác mà không phải là Công ty TNHH một thành viên Y.Ê.N.

2.2 Kết quả kiểm tra:

- Có 11/13 cơ sở đạt, chiếm tỉ lệ 84,6%.

+ Cơ sở sản xuất nước uống đóng chai: có 06/06 cơ sở đạt.

+ Cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống: Tiến hành kiểm tra 07 cơ. Kết quả: 05/07 cơ sở đạt.

- Có 02/13 cơ sở vi phạm, chiếm tỉ lệ 15,4%. Lỗi vi phạm: không thực hiện đúng quy định của pháp luật về lưu mẫu thức ăn.

2.3 Tình hình vi phạm, xử lý:

a) Số cơ sở vi phạm: 02/13 cơ sở.

Số cơ sở vi phạm bị xử lý: 02/13 cơ sở.

b) Các hành vi vi phạm: Không thực hiện đúng quy định của pháp luật về lưu mẫu thức ăn (02/13 cơ sở).

c) Các biện pháp xử lý theo thẩm quyền đã áp dụng:

- Ban hành 02 Quyết định xử phạt hành chính theo thẩm quyền đối với 02 cơ sở vi phạm, tổng số tiền 16.000.000 đồng (bằng chữ: mười sáu triệu đồng).

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An đã có văn bản gửi Trường Chính trị về việc đảm bảo an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể của Trường, hướng dẫn các quy định để Trường quan tâm chỉ đạo, thực hiện theo đúng quy định pháp luật.

III. Nhận xét, đánh giá chung

1. Đối với Đoàn kiểm tra

- Thực hiện đúng thẩm quyền theo quy định của pháp luật trong quá trình kiểm tra;

- Đã bám sát kế hoạch kiểm tra, phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời, đúng quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm;

- Quá trình kiểm tra kết hợp tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn cho cá nhân, tổ chức được kiểm tra chấp hành các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm.

2. Đối với cơ sở được kiểm tra

a) Ưu điểm

- Các cơ sở đã nhận thức được tầm quan trọng của việc đảm bảo an toàn thực phẩm và tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra làm việc.

- Trong quá trình kiểm tra, hậu kiểm, đa số các cơ sở đã khắc phục các vấn đề còn tồn tại trong quá trình thẩm định, chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm: xuất trình được hồ sơ hành chính, pháp lý về an toàn thực phẩm, điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ tuân thủ theo quy định.

b) Tồn tại:

- Còn 02/13 cơ sở tồn tại các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm. Các cơ sở vi phạm hành vi thực hiện không đúng quy định của pháp luật về lưu mẫu thức ăn.

IV. Kiến nghị

1. Đối với các cơ sở sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống

- Các cơ sở trong quá trình sản xuất, kinh doanh phải chấp hành các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định pháp luật, thực hiện nghiêm việc khắc phục các vấn đề tồn tại trong quá trình thẩm định.

- Các cơ sở vi phạm khắc phục ngay những hành vi vi phạm, thi hành Quyết định xử phạt theo quy định.

2. Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố Vinh

Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm, giám sát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn, đặc biệt chú trọng đến việc khắc phục sau thẩm định của các cơ sở có kết quả thẩm định chờ khắc phục, các cơ sở sản xuất đá lạnh dùng liền đã nộp bản tự công bố sản phẩm đến đơn vị.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, hậu kiểm việc chấp hành quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc cấp tỉnh quản lý trên địa bàn tỉnh Nghệ An./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các phòng Chi cục;
- Phòng Y tế các huyện, TX, TP Vinh; VP HĐND-UBND huyện Thanh Chương, Tương Dương;
- Các cơ sở được kiểm tra, hậu kiểm;
- Lưu: VT, hồ sơ.

CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Ngọc Quy

Phụ lục I
THÔNG TIN CÁC CƠ SỞ ĐƯỢC KIỂM TRA VỀ ATTP
*(Kèm theo Báo cáo số /BC-ATTP ngày / /
của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An)*

TT	Tên, địa chỉ cơ sở	Loại hình	Lỗi vi phạm	Số tiền xử phạt
1	Công ty CP Âm thực Việt Đ/c: Số 99, đường Kim Đồng, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An	Kinh doanh dịch vụ ăn uống	Thực hiện không đúng quy định của pháp luật về lưu mẫu thức ăn	8.000.000 đồng
2	Công ty TNHH thương mại và dịch vụ Tâm Đức Tài Đ/c: Nhà hàng vua nắm CHUBU, Nhà liền kề 28, đại lộ Lê Nin, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An	Kinh doanh dịch vụ ăn uống	Không	
3	Cửa hàng buffet hải sản CHUNJUN - CTTNHH đầu tư thương mại tổng hợp Huy Hoàng Đ/c: Ôt số 05 và 06, tầng 3, trung tâm thương mại Lotte Mart, 494 VI Lenin, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An	Kinh doanh dịch vụ ăn uống	Không	
4	Công ty cổ phần Phú Lâm Phát Đ/c: Xóm 10, xã Nghi Lâm, huyện Nghi Lộc, tỉnh Nghệ An	Kinh doanh dịch vụ ăn uống	Không	
5	Chi nhánh khách sạn Thái An Cửa Lò- Công ty cổ phần tập đoàn Thái An Đ/c: Số 03, đường Nguyễn Duy Trinh, thị xã Cửa Lò, tỉnh Nghệ An	Sản xuất nước uống đóng chai	Không	
6	Hộ kinh doanh Phạm Thị Hà	Sản xuất nước uống đóng	Không	

	Đ/c: Bản Mác, thị trấn Thạch Giám, huyện Tương Dương, tỉnh Nghệ An	chai		
7	Hộ kinh doanh Trần Anh Trì Đ/c: Thôn 11, xã Tường Sơn, huyện Anh Sơn, tỉnh Nghệ An	Sản xuất nước uống đóng chai	Không	
8	Hộ kinh doanh Lê Thị Hạnh Đ/c: Khối Đông Sơn, thị trấn Kim Sơn, huyện Quế Phong, tỉnh Nghệ An	Sản xuất nước uống đóng chai	Không	
9	Công ty TNHH Thương mại kỹ thuật Xuân Anh. Đ/c: khối Hòa Nam, thị trấn Thạch Giám, huyện Tương Dương, tỉnh Nghệ An	Sản xuất nước uống đóng chai	Không	
10	Công ty TNHH Hằng Hóa Đ/c: Số 250, đường Ngô Gia Tự, P. Quán Bàu, TP. Vinh, Nghệ An	Kinh doanh dịch vụ ăn uống	Thực hiện không đúng quy định của pháp luật về lưu mẫu thức ăn	8.000.000 đồng
11	Hộ kinh doanh Vi Hoàng Sang. Đ/c: Bản Nưa, xã Yên Khê, huyện Con Cuông, tỉnh Nghệ An.	Sản xuất nước uống đóng chai	Không	
12	Công ty cổ phần khoáng sản thương mại Sông Đà Đ/c: Lô số 27, Gold Đất Việt, Đại lộ Lenin, phường Hà Huy Tập, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An	Kinh doanh dịch vụ ăn uống	Không	
13	Công ty TNHH TM&DV thực phẩm 37. Đ/c: Khu tái định cư phục vụ GPMB xây dựng đường 72M tại khối 6, thị trấn Hưng Nguyên, huyện Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ An	Kinh doanh dịch vụ ăn uống (cung cấp suất ăn sẵn)	Không	

Phụ lục II
THÔNG TIN CÁC CƠ SỞ KHÔNG KIỂM TRA VỀ ATTP THEO KẾ HOẠCH
(Kèm theo Báo cáo số /BC-ATTP ngày / /
của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Nghệ An)

TT	Tên, địa chỉ cơ sở	Loại hình	Ghi chú
1	Công ty TNHH một thành viên Y.Ê.N Đ/c: Cảng tin trường Chính trị, 121 Lê Hồng Phong, TP. Vinh, Nghệ An	Kinh doanh dịch vụ ăn uống	Thời điểm kiểm tra, hậu kiểm Trường Chính trị Nghệ An có hợp đồng về việc phục vụ nhà ăn, căng tin với đơn vị khác mà không phải là Công ty TNHH một thành viên Y.Ê.N